
 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ДНОВСКИЙ РАЙОН» 

 
ПРОТОКОЛ № 3 

 
проведения публичных слушаний по вопросу 

«О проекте решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования 
«Дновский район» 

 

Дата проведения: 19.04.2024 г. 
Время проведения: 16 час. 30 мин 
Место проведения: г. Дно, большой зал Администрации Дновского района 
Присутствовало – 10 человек 

Председательствующий Карпова М.А. – И.о. Главы Дновского района, заместитель 
Главы Администрации Дновского района 

Секретарь  Разина Л.Р. – главный специалист по работе с Собранием депутатов 
Управления делами Администрации Дновского района 

 
ПОВЕСТКА ДНЯ: 

Обсуждение проекта решения «О внесении изменений в Устав муниципального 
образования «Дновский район» 

 
Открыл публичные слушания председательствующий, который сообщил, что в 

соответствии со ст. 28 ФЗ от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 11 Устава 
муниципального образования «Дновский район» и согласно решения 58-ой сессии 
Собрания депутатов района шестого созыва от 18.10.2021 года № 330 «Об утверждении 
Положения о публичных (общественных) слушаниях и общественных обсуждениях в 
Дновском районе», публичные слушания являются формой реализации прав населения 
муниципального образования «Дновский район» на участие в процессе принятия решений 
органами местного самоуправления и проводятся для публичного обсуждения проектов 
муниципальных правовых актов, затрагивающих интересы всего населения района. 

Публичные слушания организованы и проводятся согласно постановления 
Администрации Дновского района от 04.04.2024 г. № 128 «О проведении публичных 
слушаний по проекту решения «О внесении изменений в Устав муниципального 
образования «Дновский район»». Указанное постановление обнародовано путем 
опубликования в районной газете «Дновец» № 14 от 12 апреля 2024 года. 

Целью проведения публичных слушаний является обсуждение проекта решения «О 
внесении изменений в Устав муниципального образования «Дновский район». 

Результаты публичных слушаний носят рекомендательный характер. 
С информацией по проекту решения о внесении изменений в Устав 

муниципального образования «Дновский район» выступил начальник юридического 
отдела Администрации района Иванов И.А., который доложил следующее:  
          В Федеральный закон от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации" четырьмя 
федеральными законами внесены изменения: 
           - Федеральным законом от 10.07.2023 № 286-ФЗ «О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации»;  
           - Федеральным законом от 04.08.2023 № 449-ФЗ «О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации»; 
           - Федеральным законом от 02.11.2023 № 517-ФЗ «О внесении изменений в 
Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»; 



           - Федеральным законом от 25.12.2023 № 657-ФЗ «О внесении изменений в Водный 
кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской 
Федерации». 

В связи с изменением федерального законодательства возникла необходимость 
внесения изменений в Устав муниципального образования «Дновский район» Псковской 
области (далее – Устав). 

Необходимые изменения были подготовлены юридическим отделом 
Администрации района и внесены для рассмотрения в Собрание депутатов района. 

  Согласно вносимых в Устав изменений официальным опубликованием 
муниципального правового акта района, в том числе соглашения, заключенного между 
органами местного самоуправления, будет считаться первое размещение его полного 
текста в сетевом издании «Нормативные правовые акты Псковской области». 
Муниципальные правовые акты больше не будут публиковаться в газете «Дновец». 

  Кроме того, в Устав вносятся положения об освобождении депутатов Собрания 
депутатов района и Главы района от ответственности за несоблюдение ограничений и 
запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и 
неисполнение обязанностей, установленных законодательством, в случае если 
несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких 
обязанностей признается следствием не зависящих от них обстоятельств. 

 Также в Устав вносятся коррективы в части установления или изменения ряда 
вопросов местного значения муниципального района. 

Проект решения № 119 от 01.04.2024 года о внесении изменений в Устав был 
опубликован в районной газете «Дновец» № 14 от 12 апреля 2024 года. Замечаний, 
предложений от граждан по проекту решения о внесении изменений в Устав района не 
поступило. 

Вопросов к докладчику не поступило. 
ВЫСТУПИЛИ: Косимов В.М., Корнеева А.В. 
Выступающие согласились с внесенными изменениями в Устав района и 

предложили рекомендовать Собранию депутатов района принять проект решения «О 
внесении изменений в Устав муниципального образования «Дновский район» в целом. 

Согласно Положения о публичных слушаниях принято заключение о результатах 
публичных слушаний. 

 
Предложено изложить заключение в следующей редакции: 
1. Принять к сведению предложения участников публичных слушаний о принятии 

проекта решения о внесении изменений в Устав муниципального образования «Дновский 
район». 

2. Рекомендовать Собранию депутатов Дновского района принять предложенный 
проект решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Дновский 
район» в целом. 

3. Заключение и протокол публичных слушаний направить Главе района для 
информации и обнародования, размещения на официальном сайте муниципального 
образования «Дновский район» в сети «Интернет, в районной газете «Дновец», в 
официальном сетевом издании «Дновец» и председателю Собрания депутатов Дновского 
района для информации. 
 
 
Председательствующий 
публичных слушаний          М.А. Карпова 
 
Секретарь публичных слушаний                Л.Р. Разина 
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